γαικομμένα· καὶ εἰ ποτε τοιωτην τινὰ δύνα-
μιν καὶ τέχνην πορισάμενος, οἵτις ἐπὶ τὴν ἔξτη
τασιν τῶν λεγομένων. εἰ δὲ μή, εῦ ἴσθι, ως ἀ-
δὲν κωλύσει σε τῆς ῥινὸς ἐλκυσθαι ὑφ' ἐκάστου,
ἢ θαλλῷ προδειχθέντι ἀκολυθεῖν, ὥσπερ τὰ
πρέβατα. μᾶλλον δὲ τῷ ἀπιτραπεζίῳ ὕδατι ἐ-
οικώς ἔσῃ, ἐφ' ὃ, τι ἂν μέρος ἐλκυση σέ τις
ἄνρω τῷ δακτύλῳ ἀγόμενος. ή καὶ, νὴ Δία,
καλάμῳ τινὶ, ἐπ' ὅχθῃ παραποταμίᾳ πεφυκό-
τι, καὶ πρὸς πᾶν τὸ πνέον καμπτομένῳ, καὶ
μικρὰ τις αὖρε διαφυσήσασα, διασταλεῖη
αὐτὸν.

· · · Ως εἰ γέ τινα εὕρης διδάσκαλον, δις ἀποδεκ-
χεως πέρι, καὶ τῆς τῶν ἀμφισβητεμένων διακρί-
σεως,

ab his, quae adulterata sunt. Et, si quando fa-
cilitate illa atque arte comparata, ad eorum quae
dicuntur examen accedas, *bene habet*: si vero
minus, nihil, mihi crede, obstabit, quo minus
naribus traharis ab unoquoque, aut fruticem prae-
monstratum sequaris, ut pecora. Potius vero fu-
sae per mensam aquae similis eris, qui, quam-
cumque te in partem sumino quis digito trahat
sequare: aut, per Iouem, enatae ad fluminis ri-
pam arundini, ad quemuis spiritum flexae, quam
et minuta quaevis aura flatu suo commoueat.

69. Itaque si quem magistrum inuenias, qui
de demonstratione atque dubiorum diiudicatione
artem,

στως, τέχνην τηνά είδως, διδάξεις σε, παύση
δηλαδή προσγραμματα ἔχεν. αὐτίνα γάρ σοι τὸ
βέλτιστον Φανεῖται, καὶ ταῦθες ὑπαγγέλν τῷ
ἀποδεικτικῇ ταύτῃ τέχνῃ, καὶ τὸ φεῦδος ἐλεγ-
χθῆσται, καὶ σὺ βεβαίως ἐλόμενος, καὶ ιρί-
ταις, Φιλοσοφήσεις, καὶ τὴν τριπόθητον εὑδαι-
μονίαν κτησάμενος, βιώσῃ μετ' αὐτῆς, ἀπαντα-
τιλλήθειν τὴν τὰ ἀγαθά. ΕΡΜ. Εὔγε, ὁ
Λύκινε, παραπολὺ γάρ ταῦτ' ἀμείνω, καὶ ἐλ-
πίδος καὶ μικρᾶς ἐχόμενα λέγεις, καὶ Σητυτέος
ώς ἔσιλεν ἡμῖν ἀνήρ τιστοθετος, διαγνωσιάς τε,
καὶ διακριτικὰς ποιήσων ἡμᾶς, καὶ τὸ μέγιστον
ἀποδεικτικὰς, ως τὰ γε μετὰ ταῦτα, ῥάδια ἡ-
δη, καὶ ἀπράγμονα, καὶ καὶ πολλῆς διατριβῆς
δεόμε-

artem, quam norit, te doceat, laborare nimi-
rum defines. Statim enim quod optimum est tibi
apparuerit, et verum demonstratiuae illi arti sub-
iectum; mendacium vero deprehendetur, tuque,
firma electione facta et iudicio, philosophabere;
et expetita illa votis omnibus felicitate parta, cum
ea viues, bona possidens coniunctum omnia.
HERM. Euge, Lycine, multum enim ista me-
liora dicis, et cum spe non mediocri coniuncta,
quaerendusque, ut videtur, nobis talis vir est,
qui illa nos dignoscendi diiudicandique facultate
instruat, et, quod maximum est, demonstrandi
quoque: itaque ea, quae sequuntur, facilia iam, et
molestiae expertia, nec morae multae indigentia.

δεόμενα. καὶ σύγωνος ἥδη χάριν οἴδα σοι, ἀξέντ
ρόντι σύντομόν τινα ταῦτην ἡμῖν, καὶ ἀρίστην ὁ-
δὸν. ΛΤΚ. Καὶ μὴν ἀδέσπω χάριν ἄν μοι εἰδείης
εἰκότως. ἀδὲν γάρ σοι ἔξευρηκας ἔδειξα, ως ἐγ-
γυτέρω σε πειθεῖν τῆς ἐλπίδος. τὸ δὲ, πολὺ^ν
πορρωτέρω γεγόναμεν, ἢ πρότερον ἡμεν, καὶ
κατὰ τὰς παροιμιαζομένας, πολλὰ μοχθίσαν-
τες, ὁμοίως ὕσμεν. ΕΡΜ. Πῶς τοῦτο Φήρ;
πάνυ γάρ λυπηρόν τι καὶ δύσελπι ἐρεῖν ἔοικε.